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یـادداشـت

 چاره کار فقط اصلاحات ارضی است

در دهه های گذشته ســه اتفاق در اقتصاد کشور رخ داده که به  
گونه ای دست به دســت هم داده و شرایط نامطلوبی برای اقتصاد 
ملی فراهم آورده اند. دولت ها در حوزه سیاســت های کلان همواره 
با خلق پول به مقابله با کسری بودجه رفته اند و حجم نقدینگی در 
یک دوره ۴۰ساله با رشدی نجومی تقریبا ۱۰ هزار برابر شده  است. این 
نقدینگی اضافی در نبود سیاست کارآمد اجتماعی به نامتقارن ترین 
وجه ممکن بین شــهروندان توزیع شده  است. برای داشتن تصوری 
از این نبود تقارن کافی اســت بگوییم در شرایطی که یک زوج جوان 
بــرای دریافــت وام ازدواج باید گرفتاری های جــدی را تجربه کنند، 
مشــتریان خــاص بانک ها با اســتفاده از ارتباطات خود تســهیلات 
نجومی دریافــت کرده انــد و گاه حتی حاضر بــه بازگرداندن آن یا 
پرداخت جریمه تأخیر هم نیستند! از سوی دیگر با تشدید تحریم ها، 
گســترش رکود و در نبود یک بازار سرمایه پرتحرک، بخش عمده این 
نقدینگــی مازاد وارد بازار املاک و مســتغلات به عنوان تنها فرصت 
ثروت آفرینی مطمئن شــده و رشد نجومی قیمت مسکن را به  دنبال 
داشته و هم زمانی این سه اتفاق نامطلوب منجر به شکل گیری نوعی 
مناســبات ارباب و رعیتی در حوزه املاک و مســتغلات شهری شده  
است. در دهه ۱۳۳۰ و قبل از آن نظام ارباب و رعیتی در کشور حاکم 
بود و کشــاورزان باید بخش مهم دسترنج سالانه خود را به مالکان 
زمین تقدیم می کردند تا اجازه بهره برداری از زمین های کشــاورزی و 
تأمین معاش خود را بیابند. در نتیجه کشــاورزان همواره گرفتار فقر 
و فلاکت بودند و تلاش آنــان در اراضی متعلق به اربابان نتیجه ای 
جز افزودن بر ثروت نجومی آنان نداشــت. امروزه چنین مناســباتی 
در حوزه املاک و مســتغلات شهری شــکل گرفته  است. نزدیک به 
هشت میلیون خانوار در شهرهای کشور ناگزیر از زندگی در خانه های 
اســتیجاری هســتند و هر ماه بخش مهمی از درآمد ماهانه خود را 
به مالک واحد مسکونی می پردازند. اینک براساس اطلاعات موجود 
سهم مســکن در ســبد هزینه خانوارهای شهری کشــور در دامنه 
۶۰ تا ۷۰ درصد و در حدود ســه  برابر متوســط جهانی است؛ یعنی 
شهروندان کشورمان برای برخوردارشدن از نعمت مسکن سه  برابر 
بیشــتر از بقیه مردم جهان هزینــه می کنند. علت بروز این وضعیت 
فقط شــکل گیری نظام ارباب و رعیتی در حوزه املاک و مســتغلات 
شــهری است که درصد قابل  اعتنایی از جمعیت شهری کشور را به 
اجاره نشینی وادار کرده  است. گفتنی است همین جمعیت مستأجر 
کشور با وجود محدودیت مالی گسترده سالانه ناگزیر از صرف هزینه 
گزاف برای اسباب کشــی هستند که این رقم برای ۱.۶ میلیون خانوار 
مســتأجر تهرانی بیش از دو هزار میلیارد تومان برآورد می شود.  اما 
آثار نامطلوب شــکل گیری مناسبات ارباب و رعیتی فقط در افزایش 
دشواری زندگی جمعیت مســتأجر خلاصه نمی شود و بدیهی ترین 
دســتاورد آن به تأخیر انداختن جریان توســعه کشــور برای چندین 
دهه اســت. روشن شــدن موتور تورم دورقمی، درهم شکستن کمر 
تولید ملی، ازدست رفتن مزیت های صادراتی در سایه افزایش قیمت 

تمام شده و... همه و همه آثار زیان بار این ماجرا به شمار می روند.
ازاین رو برهم زدن مناسبات موجود و اصلاح وضعیت بازار املاک 
و مستغلات شــهری به  گونه ای که مناسبات ارباب و رعیتی برچیده  
شود، شرط لازم بازگرداندن قطار اقتصاد کشور به ریل رشد و توسعه 
اســت؛ و می توان به جرئت از آن به عنوان تنها انتخاب ممکن و تنها 
راه حل نام برد. اجرای قانون اصلاحــات ارضی در اوایل دهه ۱۳۴۰ 
منجر به خاتمه مناســبات ارباب و رعیتی در کشــور شد. نگارنده بر 
این باور اســت که جامعه امروز ایران نیازمنــد اجرای دوباره برنامه 

اصلاحات ارضی و این بار در حوزه املاک و مستغلات شهری است.
طبعا مدافعان وضع موجود در نقد این پیشنهاد به این واقعیت 
مســلم اشاره خواهند کرد که اولا اجرای برنامه اصلاحات ارضی در 
دهه ۴۰ با صلاحدید دولت آمریکا که درگیر اجرای برنامه اتحاد برای 
پیشرفت در آمریکای لاتین با هدف جلوگیری از نفوذ کمونیسم بود، 
آغاز شــد؛ زیرا دولت آمریکا نگران گســترش حوزه نفوذ شوروی در 
منطقه بود و فقر جامعه روستایی می توانست بهترین فرصت را برای 
سربازگیری تفکر کمونیستی در ایران و شروع شورش ایجاد کند. ثانیا 
اجرای برنامه اصلاحات ارضی نه تنها منتهی به رونق و شــکوفایی 
جامعه روســتایی نشــد؛ بلکه با برهم زدن نظام ناعادلانه اما نسبتا 
کارآمد کشــاورزی و جایگزین نکردن ســازوکاری کارآمدتر، منجر به 
تخریب بنیان کشاورزی کشور و رشد نجومی مهاجرت روستاییان شد.
بــا این  حال این واقعیت مســلم نمی تواند صحت نظری برنامه 
اصلاحات ارضی با هدف رفع فقر و انتقال نقدینگی از حوزه تجارت 
املاک به بخش  مولد اقتصاد را زیر ســؤال ببرد. گفتنی است امروزه 
ارزش املاک مسکونی استیجاری در سطح شهر تهران با ارزش کل 
بازار ســرمایه کشــور برابری می کند. همان گونه در دهه ۴۰ دولت با 
اجرای برنامه اصلاحات ارضی هرچند به  صورت ناکارآمد مقدمات 
انتقال ســرمایه ها به بخش صنعت را فراهــم کرد، امروز نیز دولت 
می تواند با وادار کردن اربابان جدید به خروج از بازار املاک، مقدمات 

شکوفایی صنعت را فراهم بیاورد.

یک وکیل دادگســتری می گوید: «شــرکت ایران خودرو و کروز در 
یکدیگر منحل نشده و ادغام نیز در این شرکت ها اتفاق نیفتاده است».
یکم مرداد خبری به نقل از علی خضریان منتشــر شــد که در آن 
ســخنگوی کمیســیون اصل ۹۰ مجلس از احراز تخلــف در جریان 
خصوصی سازی شــرکت ایران خودرو خبر داد. خضریان در حالی از 
شرکت کروز در میان ســهامداران ایران خودرو نام می برد که بررسی 
سهامداران ایران خودرو در سامانه کدال گواهی می دهد قطعه سازی 

کروز هیچ سهمی در خودروسازی معظم ایران خودرو ندارد.
ســخنگوی این کمیســیون اما توضیح نمی دهد چطور روابط دو 
شــرکت خصوصی (ایران خودرو و کروز) در دستور کار این کمیسیون 
قرار گرفته اســت؛ چرا که در قانون اساســی این کمیســیون مسئول 
رسیدگی به شــکایات شــهروندان از عملکرد قوای ســه گانه کشور 
است نه شــرکت های خصوصی. در اصل نودم قانون اساسی آمده: 
«هرکس شــکایتی از طــرز کار مجلس یا قوه مجریــه یا قوه قضائیه 

داشته باشد، می تواند شکایت خود را کتبا به مجلس شورای اسلامی 
عرضه کند. مجلس موظف اســت به این شــکایات رســیدگی کند و 
پاســخ کافی دهد و در مواردی که شــکایت به قوه مجریه یا قضائیه 
مربوط اســت رســیدگی و پاســخ کافی از آنها بخواهــد و در مدت 
متناســب نتیجه را اعلام نماید و در موردی که مربوط به عموم باشد 

به اطلاع عامه برساند».
علی خضریان می گوید تخلف واگذاری سهام ایران خودرو مستند 
به ماده ۴۷ قانون اجرای سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی 
اســت. این ماده اشاره به «تملک» شرکت ها توسط اشخاص حقیقی 
یــا حقوقی به نحوی دارد کــه «موجب اخــلال در رقابت در یک  یا 
چند بازار گردد»؛ اما شــواهد امر نشان می دهد در میان شرکت های 

صاحب سهام ایران خودرو، ادغام یا انحلال اتفاق نیفتاده است.
در همین رابطه از ملیحه رنجبر، وکیل دادگستری، در حوزه مسائل 
شرکت ها پرســیدیم «در این مواد قانونی تملک چه معنایی دارد؟» 

که وی با اشــاره به ماده ۱۰۵ قانون برنامه پنج ساله به تفسیری کلی 
از آنچه در قانون «تملک» دانســته می شود، اشاره کرد و یادآور شد 
که در ماده مذکور آمده اســت: «ادغام شرکت های تجاری، مادامی 
کــه موجب ایجاد تمرکز و بروز قدرت انحصاری نشــود، به شــکل 
یک جانبه (بقای یکی از شــرکت ها ـ شــرکت  پذیرنده) و ادغام دو یا 
چند جانبه (محو شخصیت حقوقی شرکت های ادغام شونده و ایجاد 
شــخصیت حقوقی جدید ـ شــرکت جدید)، در چارچوب اساسنامه 
آن شــرکت در سایر شرکت های تجاری موضوع ادغام، مجاز است». 
رنجبر یادآور  شد: مشخص است در ایران خودرو ادغام اتفاق نیفتاده 
و هویــت مســتقل خــود را دارد؛ بنابراین فرایند خصوصی ســازی 
مشــکلی نــدارد؛ چرا که توضیــح قانون مبنی بر «محو شــخصیت 
حقوقی شرکت های ادغام شــونده و ایجاد شخصیت حقوقی جدید 
ـ شــرکت جدید» اتفاق نیفتاده است. این وکیل دادگستری بر همین 
اســاس اســتدلال می کند که حضور کروز به هیچ تعبیری منجر به 

ایجاد انحلال در ایران خودرو نشده است. او در پاسخ به این پرسش 
که «آیا حضور هم زمان شــخصیتی در شــرکت کروز و شرکت های 
دیگر به معنای مســئولیت شــرکت  کروز در ایران خودرو می شود؟» 
گفت: در درجه اول هر شــرکت شــخصیت مستقل حقوقی خود را 
دارد و نمی توان کروز را صرف حضور افراد مشــترک در مدیریت آن، 
در ایران خودرو هم مسئول دانســت. ملیحه رنجبر در همین رابطه 
افــزود: مواد ۱۲۹ تا ۱۳۱ درباره نفع شــرکت ها از یکدیگر تکالیف را 
روشن کرده اســت. در این موارد، اعضای شرکت نمی توانند قرارداد 
شخصی یا طلب شخصی خود را از دارایی های شرکت وصول کنند. 
بنابراین در اینجا شرکت هایی که ســهام ایران خودرو را دارند، حتی 
می توانند در مقام شــرکت، با ایران خودرو قرارداد داشته باشند. این 
وکیل دادگســتری در ادامه این گفت وگو تأیید کرد کمیســیون اصل 
۹۰ مربوط به شــکایات مردم درباره سه قوه است و رسیدگی به این 
مسائل در صلاحیت این کمیسیون نیست. وی در همین رابطه یادآور 

شــد: در این زمینه با تعدادی از همکاران نیز درباره صلاحیت ورود 
کمیســیون اصل۹۰ به این ماجرا مشورت کردیم. همکاران نیز اتفاق 
نظر داشــتند که روابط شــرکت های خصوصی در حیطه اختیارات 

کمیسیون اصل۹۰ مجلس نیست.

استنباط کمیسیون اصل ۹۰ غلط است؛ ایران خودرو نه ادغام شده و نه منحل

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری شرق: چیزی نزدیک به سه سال است که خبر آزادسازی ارزهای 

بلوکه شــده ایران در عــراق و کره جنوبی مــدام روی خروجی 
رسانه ها قرار می گیرد، اما خبری از پول نیست. حالا پس از سه 
ســال، ظاهرا کار ایران و کره جنوبی به شــکایت رسیده است و 
عراق اعلام کــرده که بدهی خود را با نفــت خام و نفت کوره 

تهاتر می کند!
انتشار اخبار غیرواقعی آزادسازی ارزهای بلوکه شده ایران از 
اواخر دولت روحانی شــروع شد؛ درست زمانی که کشور درگیر 
مرگ و میر گســترده کرونا بود و برخی به دولت پیشــنهاد دادند 
که به  جای اموال بلوکه شــده ایران در کره جنوبی، واکسن کرونا 
بگیرد. اما آنچه از ظواهر امر برمی آمد، این بود که خرید واکسن 

کرونا در دستور کار نبود.
در مقابل، اخباری منتشر شــد که کره ای ها پیشنهاد داده اند 
که در ازای اموال بلوکه شده، آمبولانس و کیت تشخیص کرونا 
تحویل دهند که این مسئله هم با واکنش مقامات ایران مواجه 

شد.
در ۲۳ دی ســال ۱۳۹۹ عبدالناصــر همتــی، رئیــس وقت 
بانک مرکزی، رو به دوربین صداوســیما گفت: «کره ای ها برای 
هفت  میلیارد دلار پول بلوکه شــده ایــران، فروش آمبولانس و 
کیت تشــخیص کرونا را به تیم ایرانی پیشنهاد می دهند، اما این 
پیشــنهاد با واکنش تند طرف ایرانی همراه می شود؛ چرا که این 

ارقام یک صدم طلب ایران را هم دربر نمی گیرد».
در ۱۱ بهمن همان ســال، همتی دوباره به صدا و سیما گفت 
که مذاکرات درباره آزادسازی پول های بلوکه شده از سال ۱۳۹۷ 
شــروع شــده، اما با فشــارهای آمریکا بی نتیجه مانده است و 
توضیح داد: «مشــکل اصلی کره این اســت که حتما باید برای 
تبدیل پول ســراغ بانک های آمریکایی بروند». او افزود: «قبلا از 
کره کالا می آوردیم ولی وقتی تحریم شد، دیگر نتوانستیم از کره 
کالا بیاوریم و همه آنها متوقف شد. به صورت کلی تجارت ما با 

کره با صادرات نفت و واردات کالا بود».
او درباره آزادســازی پول های بلوکه شده ایران در عراق هم 
گفته بود: «درآمدهای نفتی عراق بعد از حمله آمریکا به نحوی 
طراحی شــد که اول باید برود واشــنگتن و تأیید بگیرد و چون 
بانک مرکزی آنها تهدید می شود، عملا دستشان بسته است. ما 
به صورت سنتی برای کالاهای اساسی منابع را استفاده می کنیم 
و همه اینها که عراق هم نتوانست، در پشت قضیه آمریکا  ست 

و ما از همه ابزارها جلو رفتیم ولی کاملا بسته بودند».
با این حال، در اســفند ســال ۱۳۹۹ ایرنا اعلام کرد آزادسازی 
پول های بلوکه شــده ایران و کره جنوبــی در گام آخر قرار دارد 
و در ادامه نوشــت: «کره جنوبــی و ایران بر ســر طرحی برای 
پرداخت بخشــی از دارایی های هفت میلیارد دلاری بلوکه شده 
ایران که در حال حاضر در کره جنوبی مســدود شــده است، به 
توافق رسیده اند و عبدالناصر همتی، رئیس بانک مرکزی ایران، 
گفته است پرداخت بدهی کره به ایران با یک میلیارد دلار آغاز 

می شود».
این ماجرا هم به سرانجام نرسید و در آذر سال ۱۴۰۰ مهدی 
صفــری، معاون دیپلماســی اقتصــادی وزارت امــور خارجه، 
در صد  روزگــی دولت خبــر داد ۳٫۵ میلیــارد دلار از پول های 
بلوکه شــده ایران آزاد شد و بهمن همان ســال روزنامه دولت 
نوشــت پول های بلوکه شــده در مســیر تهران اســت و دولت 
ســیزدهم عزم جدی برای آزادســازی اموال بلوکه شــده ایران 
نشــان داده است. در همان بهمن سال ۱۴۰۰، رسانه های دولت 
دوباره خبر از آزادســازی اموال بلوکه شده ایران در عراق دادند 
و در ســال ۱۴۰۱ هــم اعلام شــد منابع بلوکه شــده از راه های 

غیر هسته ای آزاد می شود!
این اخبار در ســال ۱۴۰۲ نیز تکرار شد و در هفتم اردیبهشت 
۱۴۰۲ پانا از رفع انســداد هفت میلیارد دلار ارز بلوکه شده ایران 
در بانک هــای کره جنوبی خبر داد. در ۲۴ خرداد ۱۴۰۲ تســنیم 
به نقــل از محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری، نوشــت: 
«پول های بلوکه شــده در برخی کشــورها آزاد شده و مقدمات 

آزادسازی از برخی کشورها نیز آغاز شده است».
در هفتم مرداد سال جاری شهریار حیدری، عضو کمیسیون 
امنیــت ملی مجلس، به دنیای اقتصــاد گفت: «توافقاتی میان 
ایران و عراق و ایران و کره جنوبی انجام شــده است، عمان هم 
واســطه میان ایران و کره جنوبی است و پول های بلوکه شده به 

هر شکلی در حال آزاد شدن است».
کار به شکایت رسید

انتشــار اخبــار بی نتیجــه از آزادســازی ارزهــای بلوکه در 
شــرایطی ادامه دارد که بارها آمریکا آن را تکذیب کرده است. 
در ۲۶ فروردین ۱۴۰۱ ند پرایس، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا، در یک نشســت خبری به صراحت گفت اخبار مربوط به 
آزادســازی اموال بلوکه شده ایران صحت ندارد. پیش از این نیز 

وزارت خارجه آمریکا اعلام کرده بود ایران با اموال بلوکه شــده 
خود می تواند «از طریق انتقال به ســایر بانک های مورد اعتماد 
و در حساب های محدودشده مشــابه» اقلام بشردوستانه تهیه 
کنــد. به جز این، آمریکا یک بار دیگر هم تأکید کرده بود که ایران 
با اموال بلوکه شده خود می تواند واردات غذا و دارو انجام دهد.
گذشــته از این، برخی مقامات داخلی هم این اخبار را بارها 
تکذیــب کرده اند. برای مثــال چندی پیش یکــی از مقام های 
وزارت نفت ایران برخلاف اخبار منتشر شــده درباره آزادســازی 
اموال بلوکه شده ایران در عراق، اعلام کرد عراق هشت میلیارد 
یــورو بدهی از محل واردات گاز و برق دارد، اما پول آن در بانک 
تجارت عراق واریز شــده و قابل برداشــت نیست. در این میان، 
برخــی منابع هم گهگداری به نوعی اعــلام کرده اند که اموال 
بلوکه شــده خرج شــده اســت. برای مثال وزارت امور خارجه 
اعلام کرده که «ما منابع متعددی در خارج از کشور داشتیم. ما 
در حال آزادســازی تدریجی آنها هستیم. همین که امروز کالای 
اقتصادی وارد کشور می شــود، یعنی همه اینها به  تدریج وارد 
می شــوند». البته پیش از این هم مدیران ســابق بانک مرکزی 
گفته بودند به پشــتوانه اموال بلوکه شده، پول چاپ شده و این 

ارزها قبلا خرج شده اند.
ایــن بار اما پس از ســال ها انتشــار اخبار مربــوط به منابع 
مسدود ایران در کره جنوبی و عراق، ایلنا با انتشار نامه ای نوشته 

است که شکایت ایران از کره جنوبی کلید خورد. این خبرگزاری 
در توضیح نوشــته اســت با ارســال لایحه ارجاع اختلاف بین 
بانــک مرکزی ایران و دولت جمهوری کره، به داوری از ســوی 
رئیس جمهوری به مجلس، شــکایت ایران از کره جنوبی درباره 

استرداد مطالبات از بانک های این کشور آغاز شد.
ایسنا هم درباره ارزهای بلوکه شــده ایران در عراق توضیح 
داده کــه این کشــور در ازای بدهی خود به ایــران، نفت خام و 

نفت کوره می دهد.
حمید حســینی، رئیس هیئت مدیــره اتحادیه صادرکنندگان 
فراورده هــای نفت، گاز و پتروشــیمی ایران، به همین رســانه 
توضیح داده است: «طبق گفته های های وزیر خارجه عراق، ۱۸ 
میلیارد دلار و طبق اعلام بانک مرکزی ایران ۱۱ میلیارد دلار پول 
ایران در عراق در حســاب های بانکی خودمــان مانده و امکان 

انتقال فراهم نشده است».
او با اشــاره به نیاز عراق به بــرق و گاز صادراتی ایران تأکید 
کرده است که مجموع صادرات گاز و برق ایران به عراق روزانه 
۱۰ تا ۱۵ میلیون دلار برآورد می شــود و «مقرر شده است روزانه 
۳۰ هزار بشکه نفت فوق ســنگین و حدود ۷۰ هزار بشکه نفت 
کوره دریافت شــود. در مجموع ایران روزانه صد هزار بشــکه 
دریافــت خواهد کرد که می تواند بخشــی از طلــب روزانه را 

پوشش دهد».

ایران از کره جنوبی شکایت می کند و عراق به جای بدهی، نفت خام و نفت کوره می دهد

آزادسازی نافرجام ارز بلوکه

بـازتـاب

وزارت نفــت در واکنــش به گزارش پوچ بازی در ونزوئلا کــه در تاریخ چهارم مرداد 
۱۴۰۲ در روزنامه «شرق» منتشر شده، پاسخی ارسال کرده است که در ادامه می خوانید:
مبادلات گســترده نفتی با ونزوئلا از بازســازی پالایشگاه ها تا هموارکردن مسیر برای 

بخش خصوصی
۱- دولت ســیزدهم در راســتای توسعه دیپلماســی انرژی و حضور فعال جمهوری 
اســلامی ایران در کشورهای حوزه آمریکای لاتین، سال گذشته مذاکراتی برای نوسازی و 
توسعه ۲ پالایشــگاه در ونزوئلا را آغاز کرد که قرارداد تعمیرات اولیه و تأمین تجهیزات 
نهایی انجام شــد و براســاس آن ظرفیت پالایش نفت خام پالایشــگاه ال پالیتو ۹۰ هزار 
بشــکه در روز افزایش یافت. برای اجرای این طرح بیش از دو میلیون و ۸۰۰ هزار قطعه 
فنی از طریق ۱۶۰۰ شرکت تولیدکننده داخلی تهیه و به موقعیت این پروژه حمل و نصب 
شــد. با توجه به اینکه هم اکنون فصل اوج تقاضای بنزین در ونزوئلاســت و برای ادامه 
نوســازی این پالایشــگاه و انجام تعمیرات اساســی باقی مانده با هدف افزایش ظرفیت 
پالایش تا ۱۴۰ هزار بشــکه در روز نیاز به توقف کامل فرایند تولید (SHOT DOWN) در 
این پالایشگاه اســت، هم اکنون ضمن تأمین آمادگی لازم برای انجام این بخش از پروژه 
توسط کارشناسان ایرانی در کمترین زمان، در انتظار اعلام زمان اجرای آن از سوی طرف 
ونزوئلایی هســتیم؛ بنابراین هرگونه اخباری مبنی بر اجرایی نشدن کار نوسازی پالایشگاه 
ال پالیتو و یا عدم موفقیت آن تکذیب می شــود. در مصاحبه مورد اشاره نگارنده گزارش 

نیز مواردی که در گزارش مورد استفاده قرار گرفته به چشم نمی خورد.
۲- یکی از اهداف حضور ایران در پروژه نوسازی پالایشگاه های ونزوئلا امکان پالایش 
نفت خام و میعانات گازی صادراتی ایران در این کشــور است که بخش عمده ای از تراز 
تجاری چهار میلیارد دلاری دو کشــور نیز مربوط به همین موضوع اســت. درخصوص 
پروژه دوم ایران برای نوســازی پالایشــگاه پاراگوانــا، با توجه به اهمیــت این قرارداد، 
مذاکرات فنی جهت نهایی شــدن آن ادامه دارد و امید اســت در آینــده نزدیک نهایی 
و اجرایی شــود. نگارنده گزارش شــرق توجه داشــته باشــد که کارهایی که هم اکنون 
شــرکت های ایرانی با اعتمادبه نفس کامل برای حضــور در آن مذاکره می کنند همگی 
برای نخســتین بار است که تجربه می شود و برخی از آنها رؤیای چندین ساله دولت های 
گذشته است که اکنون با توسعه دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم محقق شده است. 
این امر یک افتخار ملی است که نام ایران عزیز، در ردیف کشورهای صاحب  نام و تجربه 
صنعــت نفت در جهان در خارج از مرزهای کشــور به عنوان یــک بازیگر جدید عرصه 

توسعه شنیده شود.
۳- در ســفر اخیر رئیس جمهور محترم به ونزوئلا ســه قرارداد دیگر با این کشور در 
بخش نفت و انرژی نهایی و امضا شــده است. از جمله قرارداد نوسازی بندر خوزه در 
ونزوئــلا به عنوان یکی از بنادر مبادلات نفتی این کشــور با عاملیت شــرکت پتروپارس 
نهایی و امضا شــده است و براســاس آن پتروپارس به عنوان نخستین شرکت ایرانی با 

عقد یک قرارداد EPC که تأمین مالی آن به عهده طرف ونزوئلایی اســت، به زودی کار 
توسعه این بندر نفتی را آغاز خواهد کرد. همچنین یک قرارداد دیگر جهت نوسازی یک 
مجتمع پتروشیمیایی در ونزوئلا توسط بخش خصوصی ایران نهایی و امضا شده است 
که براســاس آن پس از پایان کار توسعه و نوسازی، طرف ایرانی در محصولات تولیدی 
این شرکت شریک خواهد شــد که عواید خوبی نصیب کشور خواهد کرد. در سفر اخیر 
رئیس جمهور به ونزوئلا همچنین قرارداد تجهیز، نوسازی و راه اندازی بخش ابزار دقیق 
و اتاق کنترل چند ایستگاه تقویت فشار گاز ونزوئلا توسط یک شرکت دانش بنیان داخلی 
نهایی و امضا شــد و یکی از مصادیق قابل توجه صدور خدمات دانش فنی و مهندسی 

پیمانکاران ایرانی به بازارهای بین المللی است.
۴- توســعه حضور جمهوری اســلامی ایران در حوزه کشــورهای آمریکای لاتین و 
افزایش مبادلات با این کشورها در دولت ســیزدهم شاهد افزایش خیره کننده ای است 
تا جایی که حتی رســانه های خارجی که اخبار مربوط بــه ایران را عموما بعضا معوج 
و مغرضانــه مخابره می کنند نتوانســته اند این موضوع را نادیده بگیرند و به توســعه 
حضور ایران در این منطقه معترف اند، حال جای شــگفتی و البته تأمل است که برخی 
از رســانه های داخلی برای منافع جناحی، چگونه حاضرند علی رغم تکذیب رســمی 
شــایعات دروغین و اخبار مغلوط، منافع ملی و واقعیت هــا را نادیده گرفته و مطالبی 

کاملا خلاف واقع منتشر کنند.

پاسخ وزارت نفت به گزارش «شرق»

شــرق: برخی از خانواده های ایرانی خبر می دهند که مبالغی از 
حســاب بانکی آنها کسر شده اســت و هنگام مراجعه به بانک، 
به آنها اعلام شــده که ســازمان هدفمندی یارانه ها این مبلغ را 

از حساب آنها کسر کرده و در واقع یارانه را پس گرفته است.
این خانواده ها می گویند مبالغ کسر شــده از حساب آنها ارقام 
متفاوتی دارد. برخی ارقام کسر شده را بین ۳۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان 
اعــلام می کنند و برخی دیگر این عدد را تا دو میلیون تومان هم 
می گویند. پیگیری «شــرق» از سازمان هدفمندی یارانه ها حاکی 

از آن اســت که این ادعا صحت دارد و مبلغ کسر شده از حساب 
این خانوار به تعداد افــراد خانواده ارتباط دارد و مربوط به یک 
نوبت واریز یارانه است. این سازمان توضیح می دهد که در اواخر 
اردیبهشــت و اوایل خرداد سال گذشــته که ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانی کالاهای اساســی حذف شــد، بنا بر این بود که مابازای 
حذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی برای هر نفر ۳۰۰ هزار تومان 
یارانــه واریز شــود و یارانه دهک هــای ضعیف تر تــا ۴۰۰ هزار 
تومان می رســید، اما برخی خانواده هایی کــه از نظر وزارت کار 

پردرآمد تشخیص داده شده بودند از فهرست یارانه بگیران خط 
خوردند. با این حال، این موضوع موجب اعتراض شمار زیادی از 
حذف شدگان شــد و دولت اعلام کرد که معترضان درخواست 

تجدیدنظر و بررسی دوباره کنند.
ســازمان هدفمنــدی یارانه ها توضیــح می دهد کــه بنا بر 
درخواســت ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری، نوبت اول یارانه 
۳۰۰ هــزار تومانی برای تمام ایرانیان واریز شــد و معترضان به 
دهک بندی وزارت کار هم مشــمول این قاعده شــدند، اما یارانه 

واریــزی در آن زمان قابل برداشــت نبود. بنا بر اعلام ســازمان 
هدفمندی یارانه ها، نتیجه بررســی اعتراضــات به دهک بندی 
وزارت کار تا پایان سال ۱۴۰۱ طول کشید و این سازمان در اعتراض 
به بلوکه شــدن منابع خود در حساب بســیاری از معترضان به 
دهک بندی درآمدی، خواهان تعیین تکلیف سریع تر این موضوع 
شــد. حالا با ردشــدن اعتراض بســیاری از خانواده های ایرانی، 
دولت به ســازمان هدفمندی یارانه ها اجازه داده اســت اولین 

یارانه ۳۰۰ هزار تومانی را از حساب غیرمشمولان بردارد.

یارانه چه کسانی پس گرفته شد؟
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